ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Диссертационного совета 6И.КОА-020 при
Таджикском национальном университете

на соискание ученой степени доктора филологических наук

Аттестационное дело №
Решение диссертационного совета от 17.04.2025, № 91

О присуждении Хошимовой Хуршеде Абдуманоновне, гражданке
Республики Таджикистан ученой стпени доктора филологических наук.

Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны на тему «Поэтика
прозы Сорбона», по специальности 10.01.01 - Таджикская литература;
литературные связи, принята к защите на заседании диссертационного совета
6Э.КОА-020 при Таджикском национальном университете (приказ Высшей
аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан от 7
января 2022 г, под №23), 9.01.2025 г., протокол № 77.

Соискатель ученой степени Хошимова Хуршеда Абдуманоновна
родилась 25 марта 1970 г. В 1993 году окончила Таджикский государственный
университет (Таджикский национальный университет) по специальности
филолог, преподаватель.

Диссертацию на соискание ученой степени кандидата наук защитила
на тему «Идейно-художественные особенности таджикской повести периода
независимости» в 2015 году в диссертационном совете на базе Таджикского
национального университета.

В период подготовки докторской диссертации Хошимова Хуршеда
Абдуманоновна являлась соискателем отдела современной литературы
Института языка и литературы имени Рудаки Национальной академии наук
Таджикистана. В настоящее время является ведущим научным сотрудником
отдела современной литературы Института.

Научный консультант: доктор филологических наук, член-корр.
Национальной академии наук Таджикистана, профессор кафедры теории и
новейшей персидско-таджикской литературы Таджикского национального
университета Кучарзода Аламхон.

Официальне оппоненты:
Курбонзода Рухшона Курбон - доктор филологических наук,

профессор, проректор по международным связам Таджикского государствен-
ного педагогического университета имени С.Айни;

1

Ульмасова Замирахон Хабибуллаевна - доктор филологических
наук, декан факультета таджикской филологии ГОУ «Худжандского
государственного университета имени Бободжана Гафурова»;

Асозода Хотам Раджаб - генеральный директор Государственного
учреждения «Республиканский комплекс музеев Куляба», дали
положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Таджикский международный университет
иностранных языков Таджикистана имени Сотима Улугзода, в своём
положительном отзыве, подписанном председателем заседания, доктором
филологических наук, профессором кафедры теории и истории литературы
Давлатбековым Лоло Мирзоевичем, экспертом - доктором филологических
наук, профессором кафедры теории и истории литературы Салими Хатлони,
кандидатом филологических наук, заведующим кафедрой теории и истории
литературы Шамсовым Нурмада Сироджовичем и заверенный подписью и
печатью ректора университета, доктором филологических наук, профессором
Гулназарзода Ж.Б. отмечает, что диссертация Хошимовой Хуршеды
Абдуманоновны на тему «Поэтика прозы Сорбона» соответствует
требованиям пунктов 31, 33, 34 и 35 Порядка присуждения ученых степеней,
утвержденным постановлением Правительства Республики Таджикистан от
30 июня 2021 г., № 267 и автор достоин присуждения учёной степени доктора
филологических наук по специальности 10.01.01 - Таджикская литература;
литературные связи.

Соискатель имеет 28 опубликованных работ, в том числе по теме
диссертации 28 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях
20.

Статьи в рецензируемых журналах ВАК при Президенте РТ:
1. [1-А]. Хошимова, Х.А. Поэтикаи романи «Зарафшон»-и Сорбон /

Х.А.Хошимова // Вестник Института языков. Серия филологических,
педагогических и исторических наук. - Душанбе, 2021. - № 3 (43). - С.ЮЗ-
108.

2. [2-А]. Хошимова, Х.А. Сайри таърихии мафҳуми поэтика / Х.А.
Хошимова // Известия Национальной академии наук Таджикистана.
Отделение общественных наук. - Душанбе, 2021. -№ 4 (265). - С. 171-175.

3. [3-А]. Хошимова, Х.А. Мафҳуми «сабк» дар адабиёти муосири тоҷик
/ Х.А. Хошимова // Вестник Института языков. Серия филологических,
педагогических и исторических наук. - Душанбе, 2021. - № 4 (44). - С.136-
141.

4. [4-А]. Хошимова, Х.А. Вижагиҳои поэтикаи ҳикояи «Панҷ сол»-и
Сорбон / Х.А. Хошимова // Известия Национальной академии наук
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Таджикистана. Отделение общественных наук. - Душанбе, 2022. - № 1 (266).
-С. 161-166.

5. [5-А]. Хошимова, Х.А. Мавқеи нахустқисса дар эҷодиёти Сорбон /
Х.А. Хошимова // Вестник Хорогского университета. - Хорог, 2022. - № 2. -
С. 94-103.

6. [6-А]. Хошимова, Х.А. Характеристикаи қаҳрамони марказии
нахустромани Сорбон / Х.А. Хошимова // Вестник Хорогского университета.
-Хоруг, 2022.-№ 1.-С. 104-112.

7. [7-А]. Хошимова, Х.А. Позиция автора в прозе (на примере творчества
Сорбона) / Х.А. Хошимова // Вестник Таджикского национального
университета. Серия филологических наук. - Душанбе, 2022. - № 1. - С. 249-
255.

8. [8-А]. Хошимова, Х.А. Замон ва макони амал дар насри Сорбон / Х.А.
Хошимова // Вестник Таджикского национального университета. Серия
филологических наук. - Душанбе, 2022. - № 2. - С. 202-210.

9. [9-А]. Ҳошимова, Х.А. Усули нақл (ривоят) дар қиссаи «Ҷӯгӣ»-и
Сорбон / Х.А. Ҳошимова // Вестник Таджикского национального
университета. Серия филологических наук. - Душанбе, 2022. - № 3. - С.178-
182.

10. [10-А]. Хошимова, Х.А. Сабк, забон ва тарзи баён дар насри Сорбон /
Х.А. Хошимова // Вестник Педагогического университета. - Душанбе, 2022. -
№5(100).-С. 246-253.

Н.[ 11-А]. Хошимова, Х.А. Банду баст дар романи Сорбон / Х.А.
Хошимова // Вестник Педагогического университета. - Душанбе, 2022- № 5
(100).-С. 260-265.

12. [12-А]. Хошимова, Х.А. Поэтика стиля Сорбона / Х.А. Хошимова //
Вестник Педагогического университета. - Душанбе, 2022. - № 6-1 (101). - С.
242-247.

13. [13-А]. Хошимова, Х.А. Мавзуъ ва ғоя дар насри Сорбон / Х.А.
Хошимова // Вестник Педагогического университета. - Душанбе, 2022. - № 6-
1 (101).-С. 215-222.

14. [14-А]. Хошимова, Х.А. Сохтори романҳои таърихии Сорбон / Х.А.
Хошимова // Вестник Таджикского национального университета. Серия
филологических наук. - Душанбе, 2022. - № 8. - С. 157-166.

15. [15-А]. Хошимова, Х.А. Усули сужетсозӣ ва устухонбандӣ дар романи
«Туграл»-и Сорбон / Х.А. Хошимова // Известия Национальной академии наук
Таджикистана. Отделение общественных наук. - Душанбе, 2023. - № 1 (270).
-С. 209-214.

з

16. [16-А]. Хошимова, Х.А. Сорбон и критика / Х.А. Хошимова //
Словесность. - Душанбе, 2024. - № 2. - С. 108-117.

17. [17-А]. Хошимова, Х.А. Принципы композиционного построения
«Лоикнаме» Сорбона / Х.А. Хошимова // Вестник Педагогического
университета-Душанбе, 2024. - № 2 (109). -С. 183-186.

18. [18-А]. Хошимова, Х.А.' Проза Сорбона / Х.А. Хошимова // Вестник
Педагогического университета. - Душанбе, 2024. - № 3 (110). - С. 120-130.

19. [19-А]. Хошимова, Х.А. Личностные и социальные противоречия в
построении сюжета романа Сорбона «Барзгар» / Х.А. Хошимова //
Словесность. - Душанбе, 2024. - № 2 (46). - С. 173-184.

20. [20-А] Хошимова, Х.А. Вижагиҳои ҳунарии насри Сорбон / Х.А.
Хошимова // Вестник Таджикского национального университета. Серия
филологических наук. - Душанбе, 2024. - № 5. - С.219-225.

II. В других сборниках и журналах:
21. [21-А]. Хошимова, Х.А. Таҳаввули жанри қисса дар давраи Истиқлол

/ Х.А. Хошимова // Тезисы докладов научно-международной конференции,
посвященной 25-летию Государственной независимости Республики
Таджикистан. - Душанбе, 2016. - С. 169-178.

22. [22-А]. Хошимова, Х.А. Соҳиб Табаров ва проблемаи омӯзиши
адабиёти тоҷикии садаи XX / Х.А. Хошимова // Материалы научно-
теоретической республиканской конференции, посвященной 100-летию
известного исследователя современной таджикской литературы, академика С.
Табарова, ТГПУ имени С. Айни. - Душанбе, 2024. - С. 68-74.

23. [23-А] Хошимова, Х.А. Формирование творческой личности Сорбона
/Х.А. Хошимова / Сборник статей VIII Международной научно-практической
конференции «Новая наука в новом мире». Посвященный обсуждению
практических вопросов современной науки, развитие методов 40 и средств
получения научных данных, обсуждение результатов исследований,
полученных специалистами в охватываемых областях, обмен опытом. -
Петрозаводск, 2024. - С. 166-171.

24. [24-А]. Хошимова, Х.А. Причины создания образ Александра
Македонского в романе Сорбона «Сказание о Божьем сыне» / Х.А. Хошимова
/ Сборник материалов Международной научно-практической конференции
«Наука и образование XXI веке: интеграция и инновации». - Белгород, 2024.
-С. 34-36.

25. [25-А]. Хошимова, Х.А. Повесть-монтаж «Джуги» Сорбона / Х.А.
Хошимова // Сборник статей XIV Международной научно-практической
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конференции «Актуальные вопросы современных научных исследований». -
Пенза, 2024. - С.132-134.

26. [26-А]. Хошимова, Х.А. Ду асар дар як давра / Х.А. Хошимова //
Словестность. - Душанбе, 2020. - № 3 - С. 118-124.

27. [27-А]. Хошимова, Х.А. Таъсири адабиёти Ғарб дар ташаккули
романи тоҷикӣ (нимаи дувуми асри XX) / X. А. Хошимова // Доклады
Национальной академии наук Таджикистана. Отделение общественных наук.
- Душанбе, 2023. - № 2 (023) - С. 241-251.

28. [28-А]. Хошимова, Х.А. Образи зан дар қиссаи нахустини Сорбон /
Х.А. Хошимова // Нақши зан дар ҷомеа ва илм (сборник статей, посвященный
Дню языка). - Душанбе, 2024. - С. 221-227.

III. Монографии:
29. [29-А]. Хошимова, Х.А. Таҷдиди назар ба ҳикоя, қисса ва романҳои

таърихӣ / Х.А. Хошимова. - Душанбе, 2022. - 187 с.
30. [30-А]. Хошимова, Х.А. Поэтика прозы Сорбона / Х.А. Хошимова. -

Душанбе, 2024. - 350 с.

На автореферат диссертации поступили отзывы от:
1. Доктора филологических наук, профессора, главного научного

сотрудника Центра письменного наследия при Президиуме НАН
Таджикистана Ходжамурадова Олимджона Хамроевича, отзыв
положительный, имеются следующие замечания: Некоторые погрешности
орфографического и стилистического характера (стр.З, 10, 14); в автореферате
нет полемики с другими исследователями творчества Сорбона. В четвертой
главе, где исследуются особенности языка прозы Сорбона, целесообразно
было бы, вместо «Средство художественного изображения», в формате теории
стиля несобственное авторская, несобственное прямая и сказывая речь.

2. Доктора филологических наук, профессора кафедры мировой
литературы Российско-Таджикского (Славянского) университета Рахмонова
Бахтиёра Рузикуловича. Отзыв положительный, имеются следующие
замечания: третий раздел первой главы по содержанию не в полном объеме
соответствует названию; список публикаций соискателя (стр. 38-40) по
оформлению не однороден (№5-А, 6-А, 10-А, 15-А и т.д.).

3. Доктора филологических наук, профессора, директора научно-
исследовательского института общественных наук, ГОУ «Худжандского
государственного университета имени академика Бободжана Гафурова»
Нурали Нурзода. Отзыв положительный, имеются следующие замечания: хотя
раздел степени изученности темы весьма подробен, заметно, что не все

5

исследования, связанные с творчеством Сорбона, в нем объяснены и описаны,
в частности, известно, что в последние годы наблюдается болыпой интерес к
исследованию творчества писателя в персоязычных странах. В частности,
иранский исследователь Сапеда Афшини Ханбулуки на протяжении 30 лет
занимается исследованием трудов Сорбона, их реставрацией и публикацией в
Иране. Однако во введении к диссертации научная работа не упоминается’; в
некоторых страницах автореферата замечаются орфографические и
технические ошибки, исправление которых еще болыпе повысит научное
качество работы.

4. Доктора филологических наук, профессора Самаркандского
государственного университета имени академика Шарофа Рашидова
С.Саъдиева и доктора филологических наук, доцента Хужакулова С.Х. Отзыв
положительный, имеются следующие замечания: из прочтения автореферата
диссертации стало ясно, что в разделе об уровне изученности темы, хотя
болыпая часть исследований велась на таджикском языке, автор упомянул
русский перевод названия данной работы и все. По нашему мнению, как
минимум следует указать в скобках, на каком языке написано
рассматриваемое исследование. Например, название монографии «Новые
горизонты прозы» А.Сайфуллоева упоминалось только в форме «Новые
горизонты прозы» (2003) профессора А.Сайфуллоева. Было бы лучше, если бы
в скобках указывался язык, на котором написано исследование; некоторые
страницы автореферата содержат орфографические и технические ошибки,
исправление которых еще болыпе повысило бы научное качество работы.

5. Доктора филологических наук, директора Института гуманитарных
наук им. академика Б.Искандарова НАН Таджикистана Каландариён Хокима
Сафара. Отзыв положительный, имеются следующие замечания:
перегруженность текста фактологическими деталями, что является итогом
недостаточной структурированности изложения материала, что в
определенной мере затрудняет восприятие самого текста; встречаются
подробные пересказы содержания отдельных произведений, что является
отвлекающим элементом от основной цели обзора работы; формат
приведенных ссылок и ряд библиографических данных непоследователен, что
указывает на недостаточную редактуру работы; в плане аналитической
составляющей предлагаемой работы чётко не проанализированы
дискуссионные вопросы и существующие противоречия в рассмотренных
исследованиях, о творчестве писателя; у перечисленных методов
исследования не раскрыты особенности их применения при проведении
исследования, что умаляет чёткость методологической базы.
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Диссертационный совет отмечает, что на основе выполненных
соискателем исследований:

Разработана специфика структуры произведений Сорбона, его стиль,
художественные элементы композиционных решений, способы
использования им художественных средств выражения на трёх этапах его
творческой деятельности.

Предложено исследование произведений Сорбона, которые включены
в полное собрание сочинений писателя, анализ социальных, политических и
идеологических аспектов новелл и рассказов Сорбона и определение способов
его выражения;

Доказано исторйческое изображение и высокое мастерство в
художественном исследовании и выражение философских мыслей литератора,
характеристика художественной манеры и основные элементы описываемых
систем образов, манера изложения автора, изображение героев и единый
принцип в построении композиции произведений Сорбона, а также структура
повествования, сюжетное изложение и воплощение идеи в прозе Сорбона.

Введены композиционные особенности, элементы структуры прозы,
жанровые особенности и их соотношение с индивидуальным стилем писателя,
раскрыты характерные особенности мастерства Сорбона.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что
научные результаты, полученные в ходе исследования, могут быть
использованы в последующих исследованиях по поэтике творчества других
писателей, об особенностях развития таджикской прозы на определенном
этапе развития.

Результаты, полученные в ходе исследования, могут быть полезны на
спецкурсах по современной таджикской литературе в высших учебных
заведениях, а также при исследовании современной теории поэтики, изучении
истории современной таджикской литературы, составлении планов лекций и
курсов по таким дисциплинам, как анализ поэтики современной таджикской
прозы, творчества отдельных писателей, при проведении практических
занятий по литературе.

Применительно к проблематике диссертации результативно
использованы теоретико-литературный, сравнительный, описательный,
аналитический методы, комментирование и метод поэтического анализа,
которые позволили всесторонне исследовать поэтику прозы Сорбона с учетом
методов современного исследования художественного текста.

Изложены особенности художественной формы и средства
художественных изображений, которые использовал писатель в создании
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своих романов, а также проза писателя с точки зрения выбора темы, идейного
пафоса, форм его выражения и хронотопа.

Выявлена авторская позиция Сорбона с точки зрения тематики,
содержания и форм его выражения.

Раскрыта роль литературной среды 60-х годов XX в. в формировании
писательского мастерства Сорбона, новаторства и особенностей его прозы в
свете тематическо-жанровых особенностей развития таджикской прозы.

Изучена специфика художественного восприятия самого писателя, а
также процесс формирования и эволюции новейшей таджикской прозы,
осуществлен неболыпой обзор процесса формирования и развития
реалистической таджикской прозы во второй половине XX в.

Определено место писателя в современной таджикской литературе, а
также выявлена эволюЦия творчества писателя в идейно-теоретическом и
жанрово-композиционном аспекте.

Использованы все изданные книги, статьи, рецензии, высказывания о
творчестве и личности Сорбона. Так же в процессе исследования темы
использованы труды X. Мирзозаде, М. Шукурова, А. Сайфуллаева, X.
Шарифова, Дж. Бакозаде, X. Асоева, Н. Салими, А. Сатторова, М. Раджабова,
А.Рахмонова, М.Имомова, А.Кучарова, А. Махмадаминова, О.
Ходжамуродова, М. Ходжаевой, Ш. Солехова, К. Шукруллохи, 3. Ульмасовой,
А. Набиева, Д. Каюмовой и некоторые высказывания таких мастеров
словесности как М.Турсунзаде, М. Каноат, Ф. Мухаммадиев, А. Турсун, Л.
Шерали, Р.Амонов, А. Рахмонзода и др. Теоретические труды русских и
иранских ученых, в частности В.М. Жирмунского, Скобелева, В.Г.
Белинского, И.С. Брагинского, Л. Н. Демидчик, В.В. Тимофеевой, М. Бахтина,
В.В. Кожинова, Ю.М. Лотмана, Д.С. Лихачева, З.Г. Османовой, Г.Н.
Поспелова, В.Б. Томашевского, М.Б. Храпченко, В.В. Виноградова, А.П.
Чудакова, С. Красовской, Мухаммада Умара Радуяни, Маликушшуаро Бахара,
М. Ёхаки, Джамолиддина Мирсадика, Сируса Шамисо, Забехуллы Сафа,
Мухаммада Муина, Алиакбара Деххудо и др.

Значение полученных соискателем ученой степени результатов
исследования для практики подтверяедается тем, что результаты и
заключение диссертации представили новый взгляд на комплексное изучение
структурно-композиционных и идейно-тематических особенностей прозы
писателей в современной таджикской литературе. Изучение художественного
мастерства писателей способствует выявлению специфики художественного
восприятия самого писателя, более того, процесса формирования и эволюции
новейшей таджикской прозы. Результаты, полученные в ходе исследования,
могут быть полезны при изучении современной теории поэтики, истории
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современной таджикской литературы, анализе поэтики современной
таджикской прозы, творчества отдельных писателей, при проведении
практических занятий по литературе.

Достоверность результатов диссертационного исследования
показала, что в диссертационном исследовании в нужной мере использована
научная концепция и теории отечественных и зарубежных литературоведов. В
целом, достоверность результатов диссертационного исследования
заключается в достоверности сведений, соответствии объема материала
исследования, разработке ее результатов, количестве публикаций и
правильном выборе метода исследования.

Заключение и рекомендации представлены на основе анализа
источников и исследовании теоретических произведений.

Личный вклад соискателя состоит в формулировке основных
положений и выводов, в публикации полученных результатов. Автором
проведен глубокий анализ и систематизация диссертационного материала. В
процессе работы над темой исследования автор неоднократно выступала с
докладами на республиканских и международных конференциях. Ее личный
.вклад определяется в сборе и рассмотрении многочисленных научных и
литературных источников, связанных с поэтикой и вопросами описательной
поэтики, структурой конкретных произведений отдельных авторов или целых
периодов.

На заседании 17 апреля 2025г. диссертационный совет 6Н.КОА-020
при Таджикском национальном университете принял решение присудить
Хошимовой Хуршеде Абдуманоновне ученую степень доктора
филологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в
количестве 16 человек, из них 15 докторов наук, участвовавших в заседании,
из 16 человек, входящих в состав совета, по специальности 10.01.01 -
Таджикская литература; литературные связи, проголосовали: за 15, против
нет, недействительных бюллетеней нет.

Председатель диссертационного
доктор филологических наук, пр! Максудзода Б.М.

Научный секретарь диссертационн^го^еве^а^о^
кандидат филологических наук > Бобомаллаев И.Дж.

17.04.2025 г.
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