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В настоящее время в современной таджикской литературе все болыпе

исследуются способы построение литературных произведений, являющееся

предметом изучения поэтики. Некоторые общие категории, такие как время,

пространство и набор основных признаков, по которым классифицируются

изображенные герои или предметы, также имеют значение при

характеристике произведений, как отдельных, так и исследование нескольких

произведений. В данной работе исследование проведено на основе

описательной поэтики, занимающейся описанием структуры конкретных

произведений отдельных авторов или целых периодов. Исследователь

попыталась исследовать структуру произведений известного таджикского

писателя Сорбона, изучить композиционное выражение, элементы структуры

его прозы, смысловое и специфическое восприятие автором мира,

сопряженное с его сознанием, художественная форма, средства, приемы, стиль

писателя, художественную речь.

Диссертационная работа Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны

«Поэтика прозы Сорбона», представленной к защите, является серьёзным

усилием ее автора относительно изучения прозы Сорбона. Диссертационное

исследование Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны состоит из введения,

четырех глав, 16 разделов, заключения и библиографии.

Во ведении автор, указывая на актуальность выбранной темы, степень её

изученности, цели и задачи исследования, стиль и метод, научную новизну,

теоретическое и практическое значение, основные положения, также

подчеркивает её актуальность. Как упоминает автор, её диссертационная
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работа выполнена на основе теоретико-литературного, сравнительного,

описательного, аналитического, комментирование и метода поэтического

анализа, с учетом методов современного исследования художественного

текста.

В главе 1. «Жанрово-стилистические особенности ранних рассказов и

повестей Сорбона» состоит из четырех разделов. В первом разделе

«Таджикская литературная среда второй половины XX века и формирование

творческой личности Сорбона» в частности рассматривается литературная

среда, поколение Сорбона, внесшее сугцественный вклад в развитие

современной литературы.

Во втором разделе «Общая характеристика сборников рассказов и новелл

Сорбона» рассматривается начало творческого пути Сорбона в создании

рассказов и новелл, в котором писатель впервые продемонстрировал свое

литературное мастерство, выразившееся в изображении внутреннего мира

своих героев.

Третий раздел первой главы «Композиционные приемы в малых повестях

Сорбона» содержит анализ малых повестей Сорбона, жанр, представляющий

собой нечто среднее между жанрами рассказа и повести.

В четвертом разделе первой главы «Повесть-монтаж в творчестве

Сорбона («Первый звонок», «Джуги», «Каменный щит»)» рассматриваются

специфические композиционные приемы, монтаж и ретроспекция.

Глава 2. «Основные структурообразующие факторы в романах Сорбона»

состоит из пяти разделов. В первом разделе «Форма поведения персонажей в

романе «Нияз-кончи» Сорбона», во втором разделе «Образ жены и матери в

романе Сорбона «Шарифа», в третьем разделе «Характер и личность

персонажа в романе Сорбона «Туграл», в четвёртом разделе «Личностные и

социальные противоречия в построении сюжета романа Сорбона «Барзгар»

главные герои этих произведений рассматриваются как структурообразующие

элементы композиции на основе которого описываются события. Пятый
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раздел второй главы «Авторская позиция и способы ее выражения» содержит

анализ авторской позиции на трёх этапах творчества Сорбона.

Глава 3. «Идейно-композиционные особенности прозы Сорбона» состоит

из четырёх разделов. Первый раздел «Изложение темы в прозе Сорбона»,

посвящен рассмотрению способам изложения темы и идеи в прозе Сорбона.

Во втором разделе «Хронотоп и его особенности в прозе Сорбона»

рассматриваются время и действия в прозе Сорбона. В третьем разделе

«Монолог - размышление в романе «Актёр» исследуется художественные

средства - монолог размышлений и рассуждений, используемый в первом

романе Сорбона. В четвёртом разделе данной главы «Композиция

художественно-исторического романа Сорбона «Сказание о Божьем сыне»»

рассматривается роман, посвященный историческим событиям античной

эпохи.

Глава 4. «Языковые особенности поэтики прозы Сорбона (язык, средства

изображения, стиль)» состоит из трёх разделов. В первом разделе «Языковое

своеобразие прозы Сорбона» исследуется особенности языка прозы Сорбона.

Во втором разделе «Средства художественного изображения»

рассматривается средства художественного изображения в прозе Сорбона.

В третьем разделе «Самобытность стиля прозы Сорбона» исследуются

стилистические особенности прозы Сорбона.

Заключение диссертации состоит из 24 пунктов в которой обобщены

основные результаты диссертационного исследования. В конце каждом

пункте дается необходимая ссылка на статью, опубликованный диссертантом.

Несмотря на бесспорные научные достижения автора диссертации, в ней

наблюдаются некоторые погрешности и недочёты, которые сводятся к

следующему:

I. Третий раздел первой главы по содержанию не в полном объеме

соответствует названию.

2. Список публикаций соискателя (стр. 38-40) по оформлению не

однороден (№ 5-А, 6-А, 10-А, 15-А и т.д.).
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Указанные замечания и недостатки в целом не снижают качество и

положительную научную оценку данной диссертации и не оказывают

отрицательного влияния на ее научный уровень.

Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны на тему «Поэтика

прозы Сорбона», представленная на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальности 10.01.01 - Таджикская литература;

литературные связи, выполнена на высоком научно-методическом уровне,

соответствует требованиям п. 32-35 Порядка присуждения ученых степеней,

утверждённом постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30

июня 2021 года, № 267, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени

доктора филологических наук по указанной специальности.
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